[image: ]
	TERMO DE RESPONSABILIDADE PELO USO DE DADOS PESSOAIS
	Emissão
14/02/2022
	Classificação
Uso externo

	Código
PPD-004

	Versão
1.0
	Aprovado por:
Diego Menegazzi

Declaro para os devidos fins e efeitos, que responsabilizo-me integralmente pela adequada utilização dos dados pessoais a que tiver acesso, estando ciente de que posso vir a ser responsabilizado civil, criminal e administrativamente pelos danos morais ou materiais decorrentes da utilização, reprodução ou divulgação indevida dos dados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da Lei n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD, sobre as formas de coleta, tratamento e compartilhamento de dados.

Declaro conhecimento sobre as medidas de segurança, técnicas e administrativas, aptas a proteger os dados pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito; e de que a responsabilidade de qualquer pessoa que intervenha em uma das fases abrangidas pelo fluxo dos dados pessoais subsiste mesmo após o término do tratamento.

____________________, _____ de _____________ de ______

________________________________

Nome

1 – Histórico de Revisões
	 Data
	Versão
	Autor
	Notas da Revisão

	14/02/2022
	1.0
	Diego Menegazzi
	Criação do documento

2 – Aprovações
	Elaboração
	Revisão
	Aprovação

	Diego Menegazzi
	Diego Menegazzi
	Diego Menegazzi

	IFC – Termo de Responsabilidade pelo Uso de Dados Pessoais – Uso Externo
	7

image1.jpg
4 |
og
==I INSTITUTO FEDERAL

Catarinense